玉 溪 市 财 政 局

玉 溪 市 民 政 局

玉财社〔2018〕64号

关于下达2018年第二批城乡困难群众

基本生活救助补助资金的通知

各县区财政局、民政局：

为贯彻落实《云南省社会救助实施办法》（云政发〔2014〕65号）规定，加快预算支出进度，支持各地进一步做好城乡困难群众基本生活保障工作，经研究，现下达你县区2018年第二批城乡困难群众基本生活补助资金   万元，其中，城乡困难群众工作补助经费    万元，具体金额详见附件，并就有关事项通知如下：

此次拨付的资金是省级下达的第二批城乡困难群众基本生活救助补助资金，临时救助资金列入第2082001项“临时救助支出”科目；城乡困难群众工作补助经费列入第2080299项“其他民政管理事务支出”科目；政府经济分类科目请列入第51301款“上下级政府间转移性支出”科目。

此次省级下达城乡困难群众基本生活救助补助资金308万元，全部用于临时救助。各地财政部门要会同民政部门优化财政支出结构，科学合理编制预算，加强补助资金统筹使用，增加资金有效供给，发挥救助资金合力，提升资金使用效益。城乡困难群众生活补助资金不得统筹用于工作经费。

此次下达的工作经费，综合考虑保障人数、地方财力、低保规范管理、核对机构建立情况、绩效考核等因素测定，主要用于政府购买服务加强基层力量、低保对象的就业培训和救助工作人员的业务培训等方面，不得用于楼堂馆所建设、购买车辆、发放奖金等其他支出。2018年，省级将继续聘请专业的中介机构，进一步加大对困难群众基本生活补助资金和工作经费的绩效考核和监督检查，重点考核家庭收入核对机制和信息平台建设，清退规范低保对象、地方财政资金的落实、资金发放的社会化程度、按月发放、预算执行进度、资金结余率、工作经费使用等情况，绩效考核结果将与相关资金的分配挂钩。
各县区要严格执行《云南省财政厅云南省民政厅关于印发〈云南省社会救助资金整合使用管理暂行办法〉的通知》（云财社〔2017〕2号）等文件规定，加强对困难群众救助补助资金的使用管理,加大结转结余资金消化力度，加快预算执行速度，切实提高资金使用效益。
附件:1.2018年省级第二批城乡困难群众基本生活救助补助资金分配表

         2.项目绩效目标表

玉溪市财政局                玉溪市民政局

2018年4月28日

附件1

2018年省级第二批城乡困难群众基本生活

救助补助资金分配表
	县区
	低保人数（人）
	2017年救助情况
	资金分配

	农村低保
	城市低保
	小计

	临时救助
	工作经费

	栏目
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	红塔区
	1562
	2779
	4341
	150.5
	5
	5

	江川区
	3083
	1608
	4691
	126.45
	5
	5

	澄江县
	3637
	1860
	5497
	84.42
	5
	5

	通海县
	3772
	2224
	5996
	125.36
	30
	5

	华宁县
	4152
	2822
	6974
	54.33
	10
	8

	易门县
	5896
	2900
	8796
	464.3
	133
	8

	峨山县
	3042
	1923
	4965
	43.15
	20
	9

	新平县
	5212
	1769
	6981
	156
	70
	9

	元江县
	7561
	2505
	10066
	120.45
	30
	8.26

	总计
	37917
	20390
	58307
	1324.96
	308
	62.26

   备注：1.此次分配省级下达乡困难群众基本生活救助补助资金共308万元（栏目5），由于低保资金预计能维持发放到9月，此项资金全部用于临时救助；工作经费62.26万元（栏目6）；
2.分配原则：根据各县区2017年救助资金支出情况以及县区配套情况，综合考虑历年结存情况进行分配。
附件2

项目绩效目标表
	项目名称
	城乡困难群众基本生活救助补助资金

	省级財政部门
	云南省财政厅
	省级主管部门
	云南省民政厅

	总体目标
	目标1:保障城乡低保对象基本生活；

目标2:特困人员救助供养城乡统筹；
目标3:临时救助及时高效，救急解难；
目标4:为生活无着流动人员提供临时救助，协助其及时返乡并做好回归稳固工作；
目标5:对流浪未成年人履行临时监护责任，维护其身心健康，帮助其顺利回归家庭，并做好源头预防工作；
目标6:保障孤儿和艾滋病病毒感染儿童生存，促进其成长，使其生活地更有尊严，更好地融入社会。

	绩

效

目
  标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	州、县困难群众基本生活救助资金 配套率
	90%

	成本指标
	年终资金滚存结转结余同比减幅
	95%

	质量指标
	对象准确率
	95%

	时效指标
	资金按时发放率
	90%

	效益指标
	社会效益
	困难群众基本生活救助水平比上年 提高比例
	1%

	满意度指标
	服务对象满意度
	救助对象满意率
	90%

  玉溪市财政局办公室                    2018年4月28日印发
文件